人厚第２５５５号

２６． ３． ５

経 理 装 備 局 長

施設等機関の長

各 幕 僚 長

情 報 本 部 長 殿

技術研究本部長

装備施設本部長

防 衛 監 察 監

各地方防衛局長

人事教育局長

国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関する法律に基

づく外務大臣からの情報提供の求めに関する実施要領について（通知）

標記について、別紙のとおり定めたので通知する。

関連文書：総ハ条合第１５０号（平成２６年２月１８日）

添付書類：別紙

別紙

国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関する法律に基づく外

務大臣からの情報提供の求めに関する実施要領

１ 趣旨

この要領は、国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関す

る法律（平成２５年法律第４８号）第５条第１項及び国際的な子の奪取の民

事上の側面に関する条約の実施に関する法律に基づく子の住所等及び社会的

背景に関する情報の提供の求めに関する政令（平成２６年政令第１１号）に

基づく外務大臣による児童手当法第１７条第１項の表の下欄に掲げる各省各

庁の長に対する子の住所等に関する情報の提供の求めの実施に関して、必要

な事項を定めるものとする。

２ 通知要領等

外務大臣からの情報の提供の求めに基づき、人事教育局長から通知を受け

た機関等の長は、児童手当の受給資格等の認定及び支給に関する事務の取扱

いに関する訓令（平成２４年防衛省訓令第１３号）第２条に規定する俸給支

給機関の長等（以下「俸給支給機関の長」という。）に対し、以下の情報に

ついて報告するよう通知する。

（１）日本国から返還若しくは面会その他の交流を求められている子（以下

「所在特定対象子」という。）と同居していると思料される者が提出し

た、又は当該子に係る児童手当・特例給付認定請求書のうち以下の欄の

記載事項

ア 所在特定対象子の氏名、続柄、生年月日、同居・別居の別、海外留

学をしている場合の出国年月、住所、監護の有無、生計関係

イ 所在特定対象子と同居していると思料される者の氏名、職業、住所

（電話番号を含む）、性別、生年月日、配偶者の有無、生計関係

ウ イの他に所在特定対象子と同居している可能性がある者の氏名、続

柄、生年月日、同居・別居の別、海外留学をしている場合の出国年月、

監護の有無、生計関係

（２）所在特定対象子と同居していると思料される者が提出した、又は当該

子に係る以下の書類により、（１）の記載事項の変更がある場合はその

旨及び変更の内容

ア 児童手当・特例給付 額改定認定請求書・額改定届

イ 児童手当・特例給付 現況届

ウ 児童手当・特例給付 氏名住所等変更届

エ 児童手当・特例給付 受給事由消滅届

３ 報告要領

（１）前項の通知を受けた俸給支給機関の長は、別紙様式１または別紙様式２

により、速やかに順序を経て人事教育局長に報告する。また、報告するべ

き情報を保有していない場合については、別紙様式３により報告するもの

とする。

（２）別紙様式２により報告する場合については、提供を求められた部分以外

は黒塗りするものとする。

４ その他

（１）事務処理を行う上で、個人情報を保有することとなるが、その取り扱い

には十分に留意する。

（２）この要領は、平成２６年４月１日から適用する。

別紙様式１

平成  年 月 日

殿

                    俸給支給機関の長

印

国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関する法律第５条第１

項に基づく情報の提供の求めについて（回答）

 ○○月○○日付「国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関

する法律第５条第１項に基づく情報の提供の求めについて」について下記のと

おり回答します。

記

１ 国家公務員である所在特定対象子と同居していると思料される者が提出し

た児童手当・特例給付 認定請求書の記載事項

（１）所在特定対象子の情報

氏名：防衛 太郎

続柄：子

生年月日：２００９年１月１日

同居･別居の別：同

海外留学をしている場合の出国年月：記載無し

住所：東京都新宿区本村町○－○－○

監護の有無：有

生計関係：同一

(２）所在特定対象子と同居していると思料される者

氏名：防衛 花子

職業： 国家公務員

住所（電話番号を含む）：東京都千代田区霞が関○－○－○

０３－３２６８－××××

性別： 女

生年月日：１９８０年２月２日

配偶者の有無：無

配偶者の氏名：記載無し

(３）(２）の他に所在特定対象子と同居している可能性がある者

記載無し

２ ○○年○月に現況届が提出されているが，上記の記載事項に変更は無い。

＜情報を抜き書きして提供する場合の例＞

別紙様式２

平成  年 月 日

殿

                    俸給支給機関の長

印

国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関する法律第５条第１

項に基づく情報の提供の求めについて（回答）

 ○○月○○日付「国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関

する法律に基づく情報の提供の求めについて」について、提供を求められた情

報を別紙のとおり提供する。

＜別紙一覧＞

別紙１ 児童手当・特例給付 認定請求書の写し（提供を求められた部分以外の

部分を黒塗りしたもの）

別紙２ 現況届の写し（提供を求められた部分以外の部分を黒塗りしたもの）

＜保有している資料の写しを別添する場合の例＞

別紙様式３

平成  年 月 日

殿

                    俸給支給機関の長

印

国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関する法律第５条第１

項に基づく情報の提供の求めについて（回答）

 ○○月○○日付「国際的な子の奪取の民事上の側面に関する条約の実施に関

する法律第５条第１項に基づく情報の提供の求めについて」について、提供を

求められた情報を保有していないため提供できない。

＜情報を保有していない場合の例＞